REQUERIMENTO Nº , DE 2023.

(Sr. Gilvan da Federal)

“Requer  a  convocação  do  Excelentíssimo

Ministro da Justiça e Segurança Pública, Sr. Flávio

Dino,  para  prestar  esclarecimentos  sobre  a  sua

visita ao complexo da Maré, na zona norte do Rio

de  Janeiro,  onde  se  reuniu  com  líderes

comunitários”.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  art.  50  da  Constituição  Federal,  e  do  artigo  219,  inciso  I,  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência a convocação do Ministro da

Justiça e Segurança Pública, Sr. Flávio Dino, para prestar esclarecimentos sobre a sua visita ao complexo

da Maré, na zona norte do Rio de Janeiro, onde se reuniu com líderes comunitários”.

 Justificação:

Considerando a estranheza que causa a visita do ministro à comunidade da Maré, na

cidade do Rio de Janeiro, e também a despesa desprendida para esse ocorrido inusitado; ressaltando, que

não houve anúncio antecipado, pauta pré-estabelecida e divulgação nos meios de comunicação.

Sala das Comissões, em 20 de Março de 2023.

Gilvan da Federal

Deputado Federal

*C
D2

30
04

45
85

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230044585100

RE
Q

 n
.3

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

3
13

:1
9:

57
.8

80
 -

CS
PC

CO